Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES

Edital de Seleção de Professores para Cadastro Reserva no PIBID/UFRRJ 2024-26
Edital Nº 20/2024 PROGRAD

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público
a alteração do Edital que rege as normas de seleção de professores da educação básica
para formação de cadastro reserva de bolsistas na categoria de Professor Supervisor do
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES no período de
outubro de 2024 a setembro de 2026.

Os itens aqui apresentados passam a viger com as redações a seguir:

6. DAS INSCRIÇÕES

6.2. Para o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá estar munido dos
documentos a seguir, que serão solicitados como anexo em formato PDF:

a) Carta de Intenção que deve contemplar os seguintes itens: i) descrição da formação
acadêmica do candidato; ii) caracterização da experiência docente do candidato, com breve
descrição de suas práticas didático-pedagógicas; iii) reflexão sobre a importância e o papel
da docência e da formação docente; e iv) justificativa de interesse do candidato em
participar do PIBID, com informações sobre suas expectativas de contribuição com o
Programa e sobre a perspectiva de contribuições do Programa com o candidato; v)
expressar, de forma clara, a disponibilidade para participação no PIBID, com reserva de
carga horária e compromisso com as atividades do Programa.

7. DA RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

7.6. Para candidatos com autismo, além do laudo médico, deverá ser apresentada
avaliação neuropsicológica, na qual conste o nome legível, assinatura e o número do
Conselho de Classe do profissional que realizou o exame, emitido nos últimos vinte e quatro
meses que antecederam a inscrição na seleção.
7.7. Excepcionalmente, do que trata o item 7.6, a ausência da avaliação neurológica poderá
ser substituída por relatório pedagógico emitido pela escola onde o candidato está
vinculado, contendo parecer pedagógico sobre as ações de acessibilidade e inclusão
realizadas em prol do candidato para exercício das suas funções de docência.
...
7.10. Os candidatos que ingressaram no serviço público ocupando vaga reservada às
pessoas com deficiência serão dispensados de nova avaliação. Entretanto, deverá
apresentar documento que comprove o referido ingresso mediante avaliação por comissão
específica do órgão público. Caso não tenha sido submetido a avaliação por comissão
multidisciplinar, o (a) candidato (a) será submetido (a) às mesmas etapas/fases dos demais
candidatos inscritos em vagas reservadas às pessoas com deficiência.
7.11. Para fins de realização da entrevista como etapa pedagógica do processo de seleção,
o(a) candidato(a) poderá solicitar condições especiais de apoio, com intérprete de LIBRAS
ou outro tipo de suporte, conforme sua indicação, cuja pertinência será verificada e
aprovada ou indeferida por membro da Comissão Multidisciplinar.

8. DO PROCESSO SELETIVO

8.7. Os instrumentos de avaliação (i) e (ii), do item 8.6, serão pontuados de acordo com o
barema e critérios do Anexo II. Juntos, esse itens irão compor uma nota de 0 (zero) a 10
(dez).
...
8.9. Cada candidato participante da segunda etapa do processo seletivo receberá duas
notas entre 0 (zero) e 10 (dez), conforme os itens 8.7 e 8.8 deste Edital. A nota final do
candidato será a média aritmética das duas notas obtidas.

10. DO CRONOGRAMA

Evento Data

Lançamento do Edital 23/09/2024

Inscrições 23 a 30/09/2024

Resultado - Homologação das inscrições Até 04/10/2024

Interposição de Recursos Até às 17 horas de
05/10/2024

Divulgação da listagem dos professores selecionados para a
2ª etapa

06/10/2024

Realização da 2ª etapa de seleção pela banca examinadora
de cada Curso/Subprojeto

07 a 15/10/2024

Resultado Preliminar dos professores selecionados 17/10/2024

Interposição de Recursos Até às 17 horas de
18/10/2024

Resultado Final - Divulgação da listagem de professores
selecionados

21/10/2024

Início das atividades do PIBID 22/10/2024

Seropédica, 04 de outubro de 2024.

Nidia Majerowicz
                                                                                               Pró-Reitora de Graduação

Ivo Abraão Araújo da Silva
                                                                                        Coordenação Institucional

PIBID/UFRRJ 2024-26

ANEXO I
EDITAL Nº 20/2024/PROGRAD-UFRRJ

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA ATUAÇÃO DE
SUPERVISORES NO PIBID-UFRRJ

Quadro de disponibilidade de componentes curriculares por município para atuação de supervisores
em escolas da rede básica de ensino - Projeto Institucional PIBID/UFRRJ 2024-26.

Componente Curricular/Campus UFRRJ Municípios Colaboradores (RJ)

Alfabetização (Cursos de Pedagogia, Campos
Seropédica e Campus Nova Iguaçu)

Seropédica e Queimados

Artes (Curso de Belas Artes, Campus
Seropédica)

Seropédica e Itaguaí

Biologia (Curso de Ciências Biológicas,
Campus Seropédica)

Seropédica

Ciências Agrárias (Curso de Ciências Agrícolas,
Campus Seropédica)

Seropédica, Nova Iguaçu e Rio de Janeiro

Ciências Sociais (Curso de Ciências Sociais,
Campus Seropédica)

Seropédica

Educação Especial (Curso de Educação
Especial, Campus Nova Iguaçu)

Seropédica, Nova Iguaçu, Mesquita, Paracambi,
Rio de Janeiro e Três Rios

Educação Física (Curso de Educação Física,
Campus Seropédica)

Seropédica, Nova Iguaçu, Itaguaí e Rio de Janeiro

Educação do Campo (Curso de Educação do
Campo, Campus Seropédica)

Seropédica, Nova Iguaçu, Japeri, Itaguaí e
Mesquita.

Filosofia (Curso de Filosofia, Campus
Seropédica)

Seropédica, Nova Iguaçu, Itaguaí e Rio de Janeiro

Geografia (Curso de Geografia, Campus
Seropédica e Campus Nova Iguaçu)

Seropédica e Nova Iguaçu

História (Curso de História, Campus Seropédica
e Campus Nova Iguaçu)

Seropédica, Nova Iguaçu, Belford Roxo, Duque de
Caxias, Mesquita e Nilópolis

Física (Curso de Física, Campus Seropédica) Seropédica e Itaguaí

Química (Curso de Química, Campus
Seropédica)

Seropédica e Itaguaí

Letras Português (Cursos de Letras Português,
Campus Seropédica e Campus Nova Iguaçu)

Seropédica, Nova Iguaçu, Belford Roxo, Duque de
Caxias, Mesquita e Nilópolis

Letras Espanhol (Curso de Letras Espanhol,
Campus Nova Iguaçu)

Nova Iguaçu e Belford Roxo

Matemática (Cursos de Matemática, Campus
Seropédica e Campus Nova Iguaçu)

Seropédica, Nova Iguaçu, Belford Roxo, Mesquita,
Queimados e Nilópolis

Pedagogia (Cursos de Pedagogia, Campus
Seropédica e Campus Nova Iguaçu)

Seropédica e Queimados

Turismo (Curso de Turismo, Campus Nova
Iguaçu)

Seropédica, Resende e São Gonçalo

Observações importantes:

1) Os componentes curriculares que comporão o PIBID/UFRRJ 2024-26 estão de acordo com os núcleos
do PIBID, os quais são correspondentes aos Cursos de Licenciaturas participantes.

2) As escolas parceiras deverão estar localizadas nos municípios aptos a participarem do Projeto
Institucional, conforme a tabela acima.

3) Os cursos/componentes poderão atuar em municípios não previstos anteriormente, contanto que esses
municípios integrem no Projeto Institucional, tendo sido indicados por outros cursos/componentes,
conforme tabela acima,